que se prohíbe la utilización en todas sus formas de cualquier tipo de producto químico o 

biológico de uso agropecuario destinado a la fumigación o fertilización agrícola y/o 

forestal, excepto los insumos autorizados para la agricultura orgánica.  

Fuera de la "Zona de Resguardo Ambiental" y dentro de un radio de mil quinientos metros 

(1.500 m) contados a partir de dicha zona, el Artículo 6 establece que “...sólo podrán 

aplicarse productos químicos o biológicos de uso agropecuario de las clases toxicológicas 

II, III y IV. Dicha aplicación solo podrá realizarse de manera terrestre”. En el Artículo 9 

se prohíbe “...la aplicación aérea de cualquier tipo de producto químico o biológico de 

uso agropecuario destinado a la fumigación o a la fertilización agrícola y/o forestal, en un 

radio de un mil quinientos metros (1500 m) a partir de la "Zona de Resguardo Ambiental". 

Esta norma, en función de las normativas locales, identificadas hasta el 2016, es la única 

que identifica los sistemas productivos del periurbano, se involucra en el manejo de los 

productos que se utilizan y espacialmente se ubica en este territorio periurbano.